



ACADEMIA ROMÂNĂ SCOSAAR

Anexa nr. 2

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE conform CNATDCU

Candidat: Elena Daniela Mârza

FIȘA DE VERIFICARE a îndeplinirii standardelor minimale

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate 45/n Luminița Dumănescu, Daniela Mârza, Marius Eppel (eds.), Intermarriage throughout History, Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne, 2014, ISBN-13: 978-1443859509, ISBN-10: 1443859508, 515 p.	15 p.
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri în străinătate; articole publicate la reviste din străinătate, incluse în bazele de date recunoscute 40/n 1. Daniela Mârza, Bogdan Crăciun, Intermarriage vs. Nationalism? Case Study: Cluj (Transylvania), the Interwar Period, in Luminița Dumănescu, Daniela Mârza, Marius	163,33

		<p>Eppel (eds.), <i>Intermarriage throughout History</i>, Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne, 2014, ISBN-13: 978-1443859509, ISBN-10: 1443859508, p. 170-203. 20</p> <p>2. Bogdan Crăciun, Daniela Mârza, Mihaela Hărăguș, <i>Divorces in a Multiethnic and Multiconfessional Environment. A Case Study on the Transylvania in the 20th Century</i>, in <i>Revista de Historiografie</i>, Número 26 – Año XIV, 1.2017, p. 237-251. (WoS) 13,33</p> <p>3. Bogdan Crăciun, Daniela Mârza, Mihaela Hărăguș, Ioan Bolovan, <i>The Quantitative Dimension of Mixed Marriages in Transylvania in the Interwar Period</i>, in Ioan Bolovan, Luminița Dumănescu (eds.), <i>Intermarriage in Transylvania, 1895-2010</i>, Peter Lang, 2017, p. 73-116. 10</p> <p>4. Daniela Mârza, <i>Perception versus Reality: Representations of Mixed Marriages in the Collective Imaginary of Modern-Day Transylvania</i>, in Ioan Bolovan, Luminița Dumănescu (eds.), <i>Intermarriage in Transylvania, 1895-2010</i>, Peter Lang, 2017, p. 125-133. 40</p> <p>5. Daniela Mârza, <i>Choosing the Language to be Spoken in Mixed Marriages: A Bridge or a Border between Communities</i>, in Ioan Bolovan, Luminița Dumănescu (eds.), <i>Intermarriage in Transylvania, 1895-2010</i>, Peter Lang, 2017, p. 161-178. 40</p> <p>6. Daniela Mârza, <i>Rapporti tra la Santa Sede e i cattolici di rito latino tra la fine dell'Ottocento e l'inizio del Novecento</i>, în vol. <i>I Romeni e la Santa Sede. Miscellanea di studi di storia ecclesiastica</i>, a cura di Ion Cârja, Casa Editrice Scriptorium, Roma, 2004, ISBN 973-86983-0-8, p. 194-198. 40</p>	
CDI	14	<p>Carte cu caracter de monografie publicată la o editură clasificată CNCS 85/n</p> <p>1. Daniela Mârza, <i>Învățământ românesc în Transilvania. Școlile Arhidiecezei de Alba Iulia și Făgăraș la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea</i>, Academia Română/Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2011, ISBN 978-973-7784-63-6, 350 p. (teza de doctorat) 85</p> <p>2. Daniela Mârza, <i>Reviste românești de istorie publicate în limbi de circulație internațională</i>, Academia Română/Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2012, ISBN 978-973-7784-83-4, 280 p. 85</p>	170
CDI	15	Coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS 35/n	43,75

Lucrător

		<ol style="list-style-type: none"> 1. Rudolf Graf, Harald Heppner, Nicolae Boeșan, Daniela Mârza (eds.), Looking towards the Center: Society and History in Europe, Romanian Academy/Center for Transylvanian Studies, Cluj Napoca, 2014, 320 p., ISSN 2067-1016 (volum apărut ca Supplement no. 2/2014 al Transylvanian Review, la Centrul de Studii Transilvane, editură acreditată CNCS B). 8,75 2. Daniela Mârza, Liana Lăpădatu (eds.), History, Philosophy and Politics (10th-21th Centuries), Romanian Academy/Center for Transylvanian Studies, Cluj-Napoca, 2012, 408 p., ISSN 2067-1016 (volum apărut ca Supplement no. 4/2012 al revistei Transylvanian Review). 17,5 3. Daniela Mârza, Liana Lăpădatu (eds.), Mirror Histories. The Romanians as Seen by Themselves or by Others Throughout the Centuries, Romanian Academy/Center for Transylvanian Studies, Cluj Napoca, 2011, 454 p., ISSN 2067-1016 (volum apărut ca Supplement no. 4/2011 al Transylvanian Review). 17,5 	
CDI	I10	<p>Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS, ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS 35/n</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Daniela Mârza, The Impact of the Great War on Demographic Events in Transylvania, în Transylvanian Review, Vol XXVII, No. 4 (Winter) 2018, p. 3-15. 35 2. Daniela Mârza, Patterns in Family Relationships in 19th Century Transylvania (Data from the Historical Population Database of Transylvania), in Transylvanian Review no. 4/20017, p. 63-70. (publicație indexată ISI, SCOPUS, EBSCO, ERIH PLUS, și clasificată A de către CNCS, din 2008; clasificată B până în 2007). 35 3. Daniela Mârza, Vlad Popovici, Raluca Botoș, Censuses between Population Statistics and Politics. The Romanian Press from Hungary and the Censuses between 1869 and 1910, în Romanian Journal of Population Studies, Vol. X, No. 1, 2016, p. 5-18 (publicație indexată SCOPUS, EBSCO și CEEOL). 11,66 4. Daniela Mârza, The Ravages of War: Romanian Schools in Transylvania (1914–1919), in Transylvanian Review, vol. XXV, no. 4, 2016, p. 41-47. 35 5. Daniela Mârza, Rhythms of Dying in Transylvania, 1850–1914 (data on mortality from Historical Population Database of Transylvania), in Transylvanian Review, Vol. 	886,66

leor

		<p>XXV, Supplement no. 2, 2016, p. 196-202. 35</p> <p>6. Daniela Mârza, La question de la langue parlée au sein des familles mixtes dans un espace multiethnique – étude de cas: la Transylvanie, în Transylvanian Review, nr. 4/2015, p. 77-87. 35</p> <p>7. Daniela Mârza, L'Histoire de la famille dans l'historiographie roumaine – aspects concernant la presence dans l'environnement scientifique international, în Transylvanian Review, Supplement 2/2014 (R. Graf, H. Heppner, N. Bocşan, D. Mârza (eds.), Looking towards the Center: Society and History in Europe, Romanian Academy/Center for Transylvanian Studies, Cluj Napoca, 2014, 320 p., ISSN 2067-1016), p. 311-318. 35</p> <p>8. Daniela Mârza, Revues roumaines d'histoire parues dans des langues de circulation internationale: leur rôle et importance", în Transylvanian Review, vol. XXII (Winter), 4/2013, p. 141-153. 35</p> <p>9. Daniela Mârza, Les institutions dans l'historiographie roumaine: Ouvrages parus pendant les deux dernières décennies dans des langues de circulation internationale", în Transylvanian Review, nr. 3/2012, p. 127-134. 35</p> <p>10. Daniela Mârza, Liana Lăpădatu, L'image de la Transylvanie dans la presse roumaine transylvaine de l'entre-deux-guerres", în Transylvanian Review, 2/2011, p. 98-104. 17,5</p> <p>11. Daniela Mârza, Liana Lăpădatu, Problèmes concrets des écoles roumaines gréco-catholiques en Transylvanie (fin du XIXe-début du XXe siècle)", în Aspects of Confessional Diversity within the Romanian Space, edited by Ioana M. Bonda, Cecilia Cârja, Ana Victoria Sima, Romanian Academy-Center for Transylvanian Studies, 2010, p. 175-182. 17,5</p> <p>12. Daniela Mârza, The school of Blaj at the End of the 19th Century and at the Beginning of the 20th Century. A few Historiographical considerations, în Transylvanian Review, Cluj, nr. 4/2007, p. 96-117. 35</p> <p>13. Daniela Mârza, Isidor Marcu (1858-1924), în Transylvanian Review nr. 3/2006, p. 110-113. 35</p> <p>14. Daniela Mârza, Aspects de l'enseignement roumain confessionnel en Transylvanie, în Transylvanian Review, vol. XV, nr. 2, Summer, 2006, p. 36-44. 35</p> <p>15. Daniela Mârza, Radu Mârza, Étienne le Grand dans les manuels scolaires d'histoire</p>	
--	--	--	--

Leontina

		<p>des Principautés (1857-1924), în Transylvanian Review, 1/2005, p. 28-51. 17,5</p> <p>16. Daniela Mârza, Imaginea copilului în cărțile școlare blăjene la sfârșitul secolului XIX – începutul secolului XX, în Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 9/I, Alba Iulia, 2005, p. 103-110. (publicație clasificată B de către CNCS) 35</p> <p>17. Daniela Mârza, La publicité dans la presse roumaine de Transylvanie pendant la seconde moitié du XIXe siècle, în Transylvanian Review, 2/2003, p. 89-95. 35</p> <p>18. Daniela Mârza, L'image de l'école et de l'instituteur dans la pensée pédagogique greco-catholique, în Transilvanian Review, 4/2002, p. 61-67. 35</p> <p>19. Daniela Mârza, Imaginea învățătorului bănățean reflectată în circularele școlare. Studiu de caz: protocolul de circulare al satului Moravița (Banat), 1819-1859, în Anuarul Institutului de Istorie „George Bariț”, Cluj-Napoca, XL, 2001, p. 255-264. (publicație clasificată B de către CNCS) 35</p> <p>-în volume colective publicate la edituri clasificate CNCS categoriile A sau B</p> <p>1. Daniela Mârza, Reuniunea învățătorilor din Alba Iulia și Făgăraș și contribuția sa la dezvoltarea culturală a românilor”, în L. Maior, I. A. Pop, I. Bolovan (coord.), Asociaționism și naționalism cultural în secolele XIX-XX (lucrările Conferinței internaționale Asociaționism și naționalism cultural - 150 de ani de la întemeierea ASTREI, Cluj-Napoca, 22-24 septembrie 2011), Academia Română/Centrul de Studii Transilvane, Cluj, 2011, ISBN 978-973-7784-61-2, p. 265-274. 35</p> <p>2. Daniela Mârza, Școlile greco-catolice între autoritatea ecleziastică și cea de stat la sfârșitul secolului XIX-începutul secolului XX – gimnaziul și preparandia din Blaj, în volumul Nicolae Boeșan, Ana Sima, Ion Cârja (coord.), Identități profesionale în Europa central-orientală (secolele XVII-XXI). Lucrările colocviului internațional din 14-17 noiembrie 2007, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2009, ISBN 978-973-610-867-9, p. 233-247. (Presa Universitară Clujeană este editură clasificată B de către CNCS) 35</p> <p>3. Daniela Mârza, Imaginea de sine a învățătorilor și profesorilor greco-catolici la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea: conturarea unei identități profesionale, în vol. Ioan Bolovan, Sorina Paula Bolovan (coord.), Schimbare și devenire în istoria României. Lucrările Conferinței Internaționale</p>	
--	--	---	--

		<p>„Modernizarea în România în secolele XIX-XXI”, Cluj Napoca, 21-24 mai 2007, Academia Română/Centrul de Studii Transilvane, Cluj Napoca, 2008, ISBN 978-973-7784-32-2, p. 443-450. 35</p> <p>4. Daniela Mârza, Demografie și asistență socială în Transilvania (1916-1918): înființarea orfelinatelor destinate orfanilor de război, în Sorina Paula Bolovan, Ioan Bolovan, Rudolf Graf, Corneliu Pădurean (coord.), Mișcări de populație și aspecte demografice în România în prima jumătate a secolului XX : lucrările conferinței internaționale "Mișcări de populație în Transilvania în timpul celor două războaie mondiale", Cluj-Napoca, 24-27 mai 2006, Presa Universitară Clujeană, Cluj, 2007, ISBN 9789736105302, 973610530X, p.93-100. 35</p> <p>5. Daniela Mârza, Fenomenul abandonului infantil la Iași în epoca regulamentară, în T. Rotariu, Sorina Paula Bolovan, I. Bolovan (coord.), Populația României : trecut, prezent, viitor : lucrările Conferinței internaționale "Populația României : trecut, prezent, viitor", Cluj-Napoca - Arcalia, 19-22 octombrie 2005, Presa Universitară Clujeană, Cluj, 2006, ISBN 973-610-475-3, 978-973-610-475-6, p. 165-172. 35</p> <p>6. Daniela Mârza, Radu Mârza, Rusia și panslavismul în istoria românească (secolul al XIX-lea). O abordare istoriografică, în volumul Sorin Mitu, Rudolf Gräf, Ana Sima, Ion Cârja (ed.), Biserică. Societate. Identitate. În onorem Nicolae Bocșan, Cluj, Presa Universitară Clujeană, 2007, p. 545-558. 17,5</p> <p>7. Daniela Mârza, Femeia între familie și societate în Moldova regulamentară, în vol. Alin Ciupală (coord.), Despre femei și istoria lor în România, Editura Universității din București, 2004, ISBN 973-575-870-9, p. 7-25. (Editura Universității din București este clasificată B de către CNCS) 35</p> <p>8. Daniela Mârza, Biserica Română Unită și provocările modernității: introducerea căsătoriei civile reflectată în revista "Unirea" (1894-1895), în N. Bocșan, S. Mitu, T. Nicoară, Identitate și alteritate. Studii de istorie politică și culturală, 3, Presa Universitară Clujeană, Cluj, 2002, ISBN 973-610-072-3, p. 211-220. 35</p> <p>9. Daniela Mârza, Identitate și alteritate: românii greco-catolici despre ei înșiși, în revista "Unirea" (sfârșitul sec. al. XIX-lea – începutul sec. al XX-lea), în N. Bocșan, S. Mitu, T. Nicoară, Identitate și alteritate. Studii de istorie politică și culturală, 3, Presa Universitară Clujeană, Cluj, 2002, ISBN 973-610-072-3, p. 68-75. 35</p>	
--	--	--	--

leont

CDI	II I	<p>Studii publicate în reviste științifice peer-review sau în volume de studii cu referenți științifici 18/n</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Daniela Mârza, Registrul cu evidența la învățătură a elevilor de la Internatul Vancean din Blaj – un document inedit și relevanța sa pentru istoria învățământului românesc, în Arhiva Someșană, seria a III-a, nr. VI, Cluj Napoca, 2007, p. 71-78. 18 2. Daniela Mârza, Manualele școlare de la Blaj la sfârșitul secolului XIX - începutul secolului XX, în volumul Anuarul școlii doctorale. Istorie. Civilizație. Cultură, I, Cluj, Presa Universitară Clujeană, 2005, p. 279-290. 18 3. Daniela Mârza, Concepții despre educație în școala primară din Transilvania în a doua jumătate a sec. al XIX-lea, în Psihopedagogia copilului, nr. 3/2005. 18 4. Daniela Mârza, Aspecte ale modernității: publicitatea în presa românească din Transilvania în a doua jumătate a secolului al XIX-lea, în Acta Musei Napocensis, nr. 37-38-II, 2000/2001, p. 267-272. 18 5. Daniela Mârza, Relații ale Sfântului Scaun cu romano-catolicii din România la sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX - o punere de problemă, în Cultura Creștină, Blaj, 3-4/2003, p. 193-199. 18 6. Daniela Mârza, Aspecte din viața elevilor de la Blaj (sfârșitul secolului al XIX-lea – începutul secolului XX), în volumul 9 ipostaze ale copilăriei românești. Istorii cu și despre copii de ieri și de azi, coord. Luminița Dumănescu, Cluj, IbaPublishing, 2009, p. 137-146. 18 7. Daniela Mârza, Revista «Foaia școlastică» și învățământul românesc la sfârșitul secolului al XIX-lea – începutul secolului XX, în volumul D. Aldea, W. Bleiziffer, M. Ciortea (coord.), Școlile greco-catolice ale Blajului: 250 de ani de credință și cultură, Editura Buna Vestire, Blaj, 2005, ISBN 973-8452-80-5, p. 311-318. 18 8. Daniela Mârza, Educație și istorie: concepții pedagogice la școlile Blajului (sfârșitul secolului XIX – începutul secolului XX), în volumul R. Mârza, L. Stanciu (coord.), Cum scriem istoria? : apelul la științe și dezvoltările metodologice contemporane, Ed. Aeternitas, Alba Iulia, 2003, ISBN 973-7942-18-3, p. 217-224. 18 9. Daniela Mârza, Biserica Română Unită între guvernul maghiar și Sfântul Scaun: modalități de completare a scaunelor vacante la sfârșitul secolului al XIX-lea – începutul secolului XX, în vol. Coordonatele preoției greco-catolice – istorie și actualitate, Editura Buna Vestire, Blaj, 2002, ISBN 973-8452-12-0, p. 261-271. 18 	162
-----	------	---	-----

leator

CDI	113	<p>Recenzie științifică într-o revistă academică 5p</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Revista de Istorie Socială</i>, Iași, nr. 1, 1996, 597 p., în <i>Colloquia. Journal of Central European Studies</i>, volume V-VII, no. 1-2, 1998-2000; 2. Mihai – Răzvan Ungureanu, <i>Marea Arhondologie a boierilor Moldovei (1835 - 1856)</i>. Ed. Universității “Al. I. Cuza”, Iași, 1997, 307 p., în <i>Colloquia. Journal of Central European Studies</i>, volume V-VII, no. 1-2, 1998-2000; 3. Sorina Paula Bolovan, <i>Familia în satul românesc din Transilvania</i>. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 1999, 395 p., în <i>Colloquia. Journal of Central European Studies</i>, volume V-VII, no. 1-2, 1998-2000. 4. Camil Mureșan, Nicolae Bocșan, Ioan Bolovan (coord.), <i>Revoluția de la 1848-1849 în Europa Centrală. Perspectivă istorică și istoriografică</i>, Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca, 2000, în <i>Transylvanian Review</i> no. 3/2001. 5. Nicolae Bocșan, Ion Cârja, <i>Biserica Română Unită la Conciliul Ecumenic Vatican I</i>, Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca, 2001, 695 p., în <i>Cultura Creștină</i>, 3-4/2002. 6. Pavel Vesa, <i>Bisericile de mir arădene între tradiție și modernitate</i>, Arad, Editura Mirador, 2000, în <i>Transylvanian Review</i> nr. 1/2004. 7. Ana Victoria Sima, <i>O episcopie și un ierarh. Înființarea și organizarea Episcopiei Greco-Catolice de Gherla în vremea Episcopului Ioan Alexi</i>, Presa Universitară Clujeană, 2003, în <i>Transylvanian Review</i> nr. 1/2004. 8. Ana Victoria Sima, <i>Vizitele nunțiilor vienezi în Transilvania (1855-1868)</i>, Presa Universitară Clujeană, 2003, în <i>Transylvanian Review</i> nr. 1/2004. 9. Raymund Netzhammer, <i>Episcop în România – într-o epocă a conflictelor naționale și religioase</i>, ediție îngrijită de Nicolaus Netzhammer și Krista Zach, 2 vol., București, Ed. Academiei Române, 2005, în <i>Transylvanian Review</i> nr. 2/2006. 10. Ștefan Damian, <i>Lettere dai tempi di guerra</i>, Cluj Napoca, IDC Press, 2005, în <i>Transylvanian Review</i> nr. 2/2006. 11. Adriana Popescu and Rodica Tabic, <i>Caietele Herminei</i>, în <i>Transylvanian Review</i> nr. 2/2011. 12. Maria Norberta Amorim, <i>O Pico: A Abordagem de Uma Ilha</i>, vol. 1: As Famílias, tome 10: As famílias da Candelária nos finais do século XIX, în <i>Transylvanian Review</i> nr. 2/2014. 	65
-----	-----	--	----



		13. Romanian Transnational Families: Gender, Family Practices and Difference, Palgrave MacMillan, 2018, în <i>Transylvanian Review</i> nr. 1/2019.	
RIA	117	<p>Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer-review, membru în colegiul de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B, referent științific al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale și internaționale 10/n</p> <p>Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer-review</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. "The Great War and the Children in Transylvania", în cadrul conferinței internaționale "War hecatombs. Effects on health, demography, territory and modern thought (19th – 21st centuries), Cluj Napoca, "13-15 iunie 2018. 10 2. "The Influence of the Great War on Family Life in Transylvania", în cadrul "European Social Science History Conference", ediția a XII-a, Belfast, 4-7 aprilie 2018. 10 3. "What's in a Name? On Child Naming Practices in 19th Century Transylvania", în cadrul "Family, Kinship, and Historical Data: An International Workshop on Recent Developments in East-Central and Southeast Europe", Cluj-Napoca, 25-26 august 2017. 10 4. "New data on infant mortality in Transylvania in the 19th Century based on HPDT", în cadrul "European Social Science History Conference", ediția a XI-a, Valencia, 30.03-2.04.2016 (în colaborare cu Luminița Dumănescu și Mihaela Hărăguș). 3,33 5. "Censuses between population statistics and politics: The Romanians from Transylvania and Hungary (1869-1910)", II CHAM International Conference, Lisbon, Portugal, 15-18 iulie 2015 (în colaborare cu Raluca Botoș și Vlad Popovici). 3,33 6. "The Ravages of War: Romanian Schools in Transylvania (1914-1919)", în cadrul conferinței internaționale „The First World War. The Other Faces of the War”, organizate de Academia Română/Centrul de Studii Transilvane, Universitatea Babeș-Bolyai/Facultatea de Istorie și Filosofie din Cluj, Karl-Franzens-Universität Graz, Cluj, 12-14 octombrie 2015. 10 	198,32

		<p>7. "Divorces and Mixed Marriages in a Multiethnic and Multiconfessional Environment. A Case Study on the Transylvania in the 20th century", în cadrul conferinței internaționale "European Social Science History Conference", ediția a X-a, Vienna, Austria, 23 April - 26 April 2014 (în colaborare cu Bogdan Crăciun și Mihaela Hărăguș). 3,33</p> <p>8. „Mixed Marriages in Cluj in the Inter-War Period”, în cadrul conferinței internaționale „Intermarriage throughout History”, Cluj, 5-8.06.2013 (în colaborare cu Bogdan Crăciun). 5</p> <p>9. „Trends and directions in Romanian historiography during the communist regime”, în cadrul „International Journal of Arts & Sciences (IJAS) conference for academic disciplines”, Roma, Italia, 22-26.10.2013. 10</p> <p>10. „The child between the State, the Church and the Family – the case of Transylvania (1850-1918)”, în cadrul European Social Science History Conference, Glasgow, Scoția, 11-14 aprilie 2012. 10</p> <p>11. "Gateways to the international historical research: the romanian historiography written in western languages", în cadrul „International Conference for Academic Disciplines”, Florența, Italia, 19-22 iunie 2012. 10</p> <p>12. „Mixed Marriages in a Multiethnic and Multiconfessional Environment. A case Study on the City of Cluj (1900-1039)”, în colaborare cu Ioan Bolovan și Ioan Crăciun, la Congresul "International Cities through history", Guimaraes, Portugalia, 24-26 octombrie 2012. 3,33</p> <p>13. „Reuniunea învățătorilor greco-catolici din Arhidieceza de Alba Iulia și Făgăraș și contribuția sa la dezvoltarea culturală a românilor”, în cadrul conferinței internaționale "Asociaționism și naționalism cultural: 150 de ani de la întemeierea ASTREI", organizate sub genericul "Centrul de Studii Transilvane. 20 de ani de la reînființare", 24 septembrie 2011. 10</p> <p>14. „Représentations de la Transylvanie dans la presse roumaine transylvaine à l'époque de l'entre-deux-guerres", în cadrul colocviului internațional "Geocritique de la Transylvanie, approchements multiculturelles", organizat de Centrul de Studii Interdisciplinare Henry Jacquet al Facultății de Litere a Universității Babeș-Bolyai, Centrul de Studii Transilvane al Academiei Române și Facultatea de Litere și Științe Umaniste a Universității din Limoges, 3 iunie 2011. 10</p>	
--	--	--	--

Leotz

		<p>15. "Școlile greco-catolice între autoritatea ecleziastică și cea de stat la sfârșitul secolului XIX – începutul secolului XX: Gimnaziul și Preparandia din Blaj", la simpozionul internațional „Identități confesionale în Europa Central-Orientală – secolele XVII-XXI”, organizat de Institutul de Istorie Ecleziastică al Universității Babeș-Bolyai, Cluj 14-17 noiembrie 2007. 10</p> <p>16. "Demografie și asistență socială în Transilvania (1916-1918)", la conferința internațională "Mișcări de populație în Transilvania în timpul celor două războaie mondiale", organizată la Cluj de Centrul de Studii Transilvane împreună cu Facultatea de Istorie și Filosofie din cadrul Universității "Babeș-Bolyai", Centrul de Studiere a Populației și Biblioteca „Austria”, 24-27 mai 2006. 10</p> <p>17. "Fenomenul abandonului infantil în Iași în epoca regulamentară", la conferința internațională "Populația României: trecut, prezent, viitor", organizată de Centrul de Studii Transilvane și Universitatea "Babeș-Bolyai", Cluj-Arcalia, 19-22 octombrie 2005. 10</p> <p>18. "Rapporti tra la Santa Sede e i cattolici di rito latino di Romania tra la fine dell'Ottocento e l'inizio del Novecento", la conferința internațională "I Romeni e la Santa Sede dal Medioevo all'età contemporanea", organizată la Roma de Accademia di Romania in Roma, 10-11 decembrie 2003. 10</p> <p>19. "Învățământul românesc greco-catolic și tendințele de secularizare ale guvernului maghiar la sfârșitul secolului XIX-începutul secolului XX", la Sesiunea italo-română, ediția a IV-a ("Stat și biserică în Europa"), organizată de Universitatea "Babeș - Bolyai" din Cluj, Centrul de Studii Transilvane – Cluj, Institutul Italo-Român de Studii Istorice – Cluj, 1-4 mai 2003. 10</p> <p>20. "Lumea în ziare: viață socială românească în Transilvania sfârșitului de secol XIX", la conferința internațională "Civilizație transilvană și tendințe metodologice în noua istorie", organizată de Centrul de Studii Transilvane și Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj, 13-15 septembrie 2001. 10</p> <ul style="list-style-type: none"> • membru în colegiul de redacție al Transylvanian Review 10 • referent la editura Centrului de Studii Transilvane 10 • medalia "George Barițiu" pentru "rezultatele științifice și implicarea în dezvoltarea instituțională a Centrului de Studii Transilvane", din partea Filialei Cluj a Academiei 	
--	--	--	--

Leota

		Române (17.05.2016). 10	
RIA	118	<p>Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Republica Moldova 3/n</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. "Viața de zi cu zi în anul Marii Uniri", în cadrul Maratonului Istoriei la Academia Română, organizat de Institutul de Istorie "G. Barițiu" și Centrul de Studii Transilvane, Cluj, 12 octombrie 2018. 2. "Rolul bazelor de date istorice în reconstituirea familiei. Exemplu practic: Baza de date a populației istorice a Transilvaniei (HPDT)", în cadrul Congresului Național al Istoricilor Români, Iași, 29 august – 1 septembrie 2018. 3. "Efectele Marelui Război asupra vieții de familie din Transilvania", în cadrul școlii de vară cu tema „Provocările istoriei ca știință și disciplină de învățământ la începutul mileniului III”, ediția a XIV-a, organizate de Centrul de Studii Transilvane la Cluj, 9-14 iulie 2018. 4. "Aspecte ale vieții de familie în Transilvania epocii moderne reflectate în Baza de Date de Populație Istorică a Transilvaniei", în cadrul școlii de vară cu tema „Provocările istoriei ca știință și disciplină de învățământ la începutul mileniului III”, ediția a XIII-a, organizate de Centrul de Studii Transilvane, Satu Mare, 10-15 iulie 2017. 5. "Ritmuri ale morții în Transilvania epocii moderne", în cadrul Congresului Național al Istoricilor Români, Cluj, 25-28 august 2016. 6. "Familie și societate în Transilvania în epoca modernă: aspecte cantitative", în cadrul școlii de vară cu tema „Provocările istoriei ca știință și disciplină de învățământ la începutul mileniului III”, ediția a XII-a, organizate de Centrul de Studii Transilvane, Zalău, 4-9 iulie 2016. 7. "Identitate și alteritate într-un spațiu multiethnic: chestiunea limbii în familiile mixte din Transilvania (epocile modernă și contemporană)", în cadrul conferinței "Confesiune, societate, identitate", ca parte a "Zilelor Academice Clujene", ediția 2015, Cluj, 12 mai 2015. 8. "Metode actuale de reconstituire a evoluției populației în demografia istorică - studiu de caz: Transilvania", în cadrul școlii de vară cu tema „Provocările istoriei ca știință 	96

Luoto

		<p>și disciplină de învățământ la începutul mileniului III”, ediția a XI-a, organizate de Centrul de Studii Transilvane, Brașov, 2-7 iulie 2015.</p> <p>9. ”Istoria locală și istoria regională între istoria națională și istoria europeană”, în cadrul școlii de vară organizate la Sibiu de Centrul de Studii Transilvane, cu titlul „Provocările istoriei ca știință și disciplină de învățământ la începutul mileniului III”, ediția a X-a, 7-13.07.2014.</p> <p>10. „Istoriografia românească și comunitatea științifică internațională: rolul revistelor românești de istorie apărute în limbi de circulație internațională”, în cadrul școlii de vară organizate la Cluj de Centrul de Studii Transilvane, cu titlul „Provocările istoriei ca știință și disciplină de învățământ la începutul mileniului III”, ediția a IX-a, 7-14.07.2013.</p> <p>11. ”Marca Unire din 1918 și consecințele sale în plan instituțional”, la Școala de vară “Provocările istoriei ca știință și disciplină de învățământ la începutul mileniului trei”, Baia Mare, organizată de Centrul de Studii Transilvane și Universitatea Babeș-Bolyai, 16-22 iulie 2012.</p> <p>12. „Transilvania – spațiu al mai multor lumi: o abordare istoriografică (epoca modernă)”, în cadrul Sesiunii de comunicări științifice „Transilvania și Basarabia – la granița Imperiilor”, manifestare organizată în cadrul Zilelor Academice Clujene de către Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 23 mai 2012.</p> <p>13. „Orientări și tendințe în cercetarea istorică românească în perioada post-decembristă (epoca modernă)”, în cadrul școlii de vară „Provocările istoriei ca știință și disciplină de învățământ la începutul mileniului III”, ediția a VIIa, Târgu-Mureș, 7 iulie 2011.</p> <p>14. ”Contribuția manualelor de istorie la formarea identității naționale în perioada interbelică”, Școala de vară „Provocările istoriei ca știință și disciplină de învățământ la începutul mileniului III”, ediția a VIa, organizate de Centrul de Studii Transilvane, Băile Felix, Oradea, 10 iulie 2010.</p> <p>15. ”Manualele românești de istorie în perioada interbelică”, la sesiunea de comunicări științifice intitulată „Instituționalizarea cercetărilor privind istoria Transilvaniei la Cluj după Primul Război Mondial”, organizate de Centrul de Studii Transilvane, Cluj, 2 iunie 2010.</p> <p>16. ”Contribuția școlilor la păstrarea identității naționale în Transilvania în Epoca Modernă”, la Școala de vară “Provocările istoriei ca știință și disciplină de</p>	
--	--	--	--

lucro

		<p>învățământ la începutul mileniului trei”, ediția a V-a, organizate de Centrul de Studii Transilvane, Bistrița, 20-26 iulie 2009.</p> <p>17. "Imaginea de sine a învățătorilor și profesorilor greco-catolici la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului XX: conturarea unei identități profesionale", la conferința "Modernizarea în România în secolele XIX-XXI", organizată la Cluj de Centrul de Studii Transilvane împreună cu Facultatea de Istorie și Filosofie și cu Centrul de Studiere a Populației din cadrul Universității "Babeș-Bolyai", 21-24 mai 2007.</p> <p>18. "Date privind salarizarea învățătorilor din Arhidieceza de Alba Iulia și Făgăraș la sfârșitul secolului XIX - începutul secolului XX", la Simpozionului de Istorie și Teorie Economică <i>Victor Jinga</i>, organizat la Cluj de Centrul de Studii Transilvane împreună cu Universitatea "Babeș-Boyai", Facultatea de Științe Economice și Gestiune Afacerilor, 11-13 mai 2006.</p> <p>19. "Școlile Blajului la sfârșitul secolului XIX și începutul secolului XX. Considerații istoriografice", la Sesiunea științifică dedicată zilei naționale a României, organizată de Muzeul Național al Unirii din Alba Iulia, 24-25 noiembrie 2005.</p> <p>20. "Imaginea copilului în cărțile de citire blăjene – sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX", la sesiunea de comunicări științifice „Istorie națională – istorie europeană. Orientări actuale în arheologie, istorie, muzeologie și arhivistică”, organizată de Universitatea "1 Decembrie 1918", Alba Iulia, 6-17 iunie 2005.</p> <p>21. "Carte școlară la Blaj – sfârșitul secolului XIX - începutul secolului XX", la Sesiunea științifică anuală a Școlii doctorale de istorie, ediția I, Cluj, 19-22 aprilie 2005.</p> <p>22. "Școală și societate: activitatea Reuniunii învățătorilor din Arhidieceza de Alba Iulia și Făgăraș la sfârșitul secolului al XIX-lea -începutul secolului XX", la conferința „Istorie și spiritualitate în Biserica Greco-Catolică”, organizată de Universitatea Babeș-Bolyai - Facultatea de Teologie Greco-Catolică - Departamentul Cluj, 2 decembrie 2004.</p> <p>23. „Foaia școlastică” și învățământul românesc la sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, la simpozionul „Școlile Blajului - 250 de ani de spiritualitate și cultură” organizat de Universitatea Babeș-Bolyai-Facultatea de Teologie Greco-Catolică - Departamentul Blaj, Blaj, 8-9 octombrie 2004.</p>	
--	--	--	--

		<p>24. "Imaginea lui Ștefan cel Mare în manualele de istorie (1857-1924)", la conferința „Ștefan cel Mare - epoca și personalitatea sa”, organizată de Centrul de Studii Transilvane, Cluj, 10 iunie 2004.</p> <p>25. "Biserică și școală: contribuția Bisericii Române Unite la dezvoltarea învățământului românesc (sfârșitul secolului XIX – începutul secolului XX)", la simpozionul "Biserică și naționalitate în Transilvania în a doua jumătate a secolului XIX", organizat de Centrul de Studii Transilvane, Cluj, 12 iunie 2003.</p> <p>26. "Educație și istorie: concepții pedagogice la școlile Blajului (sfârșitul sec. XIX - începutul sec. XX)", la simpozionul "Tinerii istorici", ediția a V-a ("Cum scriem istoria. Noi direcții metodologice în cercetarea istorică"), organizat la Alba Iulia de Universitatea "Babeș - Bolyai" din Cluj și de Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia, 29-30 noiembrie 2002.</p> <p>27. "Rolul școlii și al învățătorului în gândirea pedagogică greco-catolică la sfârșitul secolului al XIX-lea – începutul secolului XX", la sesiunea "Spațiile alterității", ediția a VII-a, organizată la Lugoj de Muzeul de Istorie și Etnografie din Lugoj și Universitatea "Babeș - Bolyai" din Cluj, 28-30 iunie 2002.</p> <p>28. Participare la masa rotundă cu tema "Identități profesionale în Europa Centrală: Prezent și perspectivă" organizată la Oradea în cadrul Congresului al 27-lea al Academiei Româno-Americane de Științe și Arte, 27 mai-2 iunie 2002.</p> <p>29. "Biserica Română Unită între Sfântul Scaun și guvernul maghiar: modalități de completare a sediilor episcopale vacante la sfârșitul secolului al XIX-lea – începutul secolului XX", la sesiunea de comunicări "Coordonatele preoției greco-catolice – istorie și actualitate" organizată la Blaj de Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj și de Institutul de Teologie Greco-Catolică Blaj, 17-18 mai 2002.</p> <p>30. "Aspecte ale modernității: publicitatea în presa românească din Transilvania în a doua jumătate a secolului al XIX-lea", la sesiunea națională de comunicări "Unitate, continuitate și independență, coordonatele destinului istoric al unui popor" organizată la Alba Iulia de Muzeul Național al Unirii din Alba Iulia, 28-29 noiembrie 2001.</p> <p>31. "Biserica Română Unită și provocările modernității: introducerea căsătoriei civile reflectată în ziarul Unirea (1893-1895)", la sesiunea "Spațiile alterității", ediția a VI-a, organizată la Lugoj de Muzeul de Istorie și Etnografie din Lugoj și Universitatea "Babeș - Bolyai" din Cluj, 29 iunie – 1 iulie 2001.</p>	
--	--	--	--

Luoti

		32. "Identitate și alteritate: românii greco-catolici despre ei înșiși în revista "Unirea" (sfârșitul secolului al XIX-lea – începutul secolului XX)", la sesiunea "Spațiile alterității", ediția a V-a, organizată la Lugoj de Muzeul de Istorie și Etnografie din Lugoj și Universitatea "Babeș - Bolyai" din Cluj, 15-17 decembrie 2000.	
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România) 7 -10 conferințe internaționale în care CST a fost organizator/coorganizator 70	70
RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer-review 2 14 ediții ale școlii de vară 28 20 conferințe ca angajat al CST 40	68
RIA	I22	Membri într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională nat. 5 int. 10 PN-II-TE-2011-3-0172 Istoria românească în străinătate: bibliografia istoriei românești în limbi de circulație occidentale (1700-2010). 5 PN-II-ID-PCE-2011-3-0188 Căsătoriile mixte: între exercițiu de toleranță și expresia modernă a indiferenței (1895-1910). 5 EEA-JRP-RO-NO-2013-1-0028 Historical Population Database of Transylvania. 5 PN-II-RU-TE-2014-4-2208 Ritmuri și tipare: Viața de familie din Transilvania din perspectivă cantitativă, 1850-1918. 5	20
C1-CDI		Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3; min. 120	178,33
C2-CDI		Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11; min. 800	1262,41
C3-RIA		Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23; min. 170	452,32
C4-CDI, DID, RIA		Punctaj total pentru indicatorii I1-I23; min. 1600	1958,06

Data:

18.03.2019

Semnătura: